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MISI ELEMENTI. 
Ovu je krilaticu svojedobno iz-

bivši ban Tomašić protiv fran-
aca, al je i sam malo pozatim 
ao do spoznaje da je takova ka-
eristika još preblaga za elemente 
/.-srbskoj koaliciji. Svagdanji po­
daju za to nove dokumente koji 

ore, da je u hrv.-srbskoj koaliciji 
:ačena jedna klika koja izrabljuje 
ožaje i načela u klikarske svoje 

potenciranim cinizmom jednog 
iena. A svoj posao Wilderi i Pri-
evići obavljaju takovom lakajštinom, 

se njihov predživot revolucioni-
čini ko jedna bajka iz „Tisuć i 
noći t :. 

Revolver nadjen kod djaka Schaf-
dao je nove prilike da se koali-

maška puzavost izpolji. Je li Miro-
SchžLffer htio ili nije htio počiniti 

ntat na bana baruna Skerlecza, za 
je irrelevantno. Ali nije irrele-

itno vidjeti branitelje junaka „vele-
ajničkog procesa" i slavitelje Ju-
a, kako se licumjerski zgražaju na 
iu pomisao, da bi Schaffer bio 
gao počiniti atentat. Wilderi i Pri-
evići, kojima nije temeljnim nače-

bilo da „svaka vlast dolazi od 
ga", smatrali su potrebitim izobličit 
)ja lica i atentat osuditi popraćujuć 
moralisanjem i policajskim razlo-

la. „Miroslav Schaffer htio je u 
inu da puca na b a n a . . . . Sada 

dolazi vijest, da je bio u istinu 
snovati, spremljen i pokušan 
sntat na bana" — a priori tvrdi 
okret" u času, kada se stvar na-

još sub iudice, kada je u toku 
prediztraga. Ovi zaključci, dok 
još nije rekao svoju, tendenciozni 

i sramotni, kadri jedino da prae 
liciraju na štetu iztraženika. A podli 
baš uslijed onog licumjernog zgra-

lja pribićevštine, koja je čitavim 
djelovanjem pokazala, da je 

ira atentirati, ne na osobu pred-
vnika jednog robskog režima, nego 
prava Hrvatske, na slobodu i za­

liske temelje, ako to traže njeni 
ctarski interesi, koji su joj najviši 
ton. 

„Što je moglo veli koalicijona-
glavno glasilo potaknuti djaka 

čega godišta trgovačke škole, da u 
nu potraži svoju krvnu žrtvu? Ovi 
pojavi negacija ustavnosti. Takvi 
atentati, atentati na ustav. Kad 

ikcionira sabor, kad su dozvoljene 
štine, kad je u glavnom slobodna 

npa, kad djeluje sav aparat, koji 
na raspolaganje narodu, koji u-
i hoće da se njime služi, što se 

će, što se može postići atentatom ?! 
historije drži se rezervirano i 

na onim atentatima, koji se poka-
motivirani, jer je i uz najveće 

ireze težko dati placet djelu, koje 
svojoj biti na niša/ poredka, koji 

vječanstvo stvara za očuvanje 
helja svoga redovnoga razvoja, 
jetki su slučajevi u historiji, u kuji­

ce se priznati dopustivost nasil-
ga čina, a to su samo oni, u koji-

se radi o ličnostima silovitim, koje 
biljem i nemoralom sputavaju na­
de, zatiruč njihovu slobodu. U u-
avnim se prilikama mora aten­

tat bezuvjetno najoštrije osuditi, 
jer atentat može s a m o dezavui­
rati ustav. Zato nalazimo, da je 
znak vrlo zdravoga i normalnoga sta­
nja naše javnosti, da je ona držala 
uopće i naprosto nemogućim da se 
pokušava ma kakav siloviti čin protiv 
glavara zemlje, kao što smatramo sa­
svim prirodnim, da će ga sada ta ista 
javnost svom odlučnošću osuditi. 

Ako se je u omladini našoj na­
šlo mladića, koji su se dali na izva-
djanje atentata, to je samo znak, da 
ti mladići idu putevima težkih zabluda. 
Individualno se ne mOže bana Sker­
lecza učiniti odgovornim za nepo­
voljne strane položaja naše domovine. 
Bez ikakve individualne krivnje imao 
je ban da bude napadnut možda kao 
predstavnik državnoga stanja naše 
zemlje. Današnje državopravno stanje 
naše domovine ima svoje uzroke, koji 
se ne daju pogadjati revolverom...." 

U takovom i sličnom tonu izka-
zuje „Pokret" svoju odvratnost proti 
i samoj pomisli atentata, jer atentat 
je — vele to braća Pribićevići, Wil­
der, Hinković i njima slični — ,,na-
rušaj poredka". To vele oni, koji bili 
podstrekači i slavitelji atentata na 
Raucha i na Cuvaja! Razni razbijači, 
čijeg je zuluma bila puna sva Hrvat­
ska, sada su preuzeli ulogu staratelja 
za javni poredak! E se non ridi! 

Ali ovo je — vele — atentat na 
ustav. Jer ustav je kad sabor funkcio­
nira, pa makar rušio i zadnje tragove 
državnog suvereniteta, makar se uz­
državao na bezakonju i nasilju, ma­
kar nasiljem i bezakonjem rušio svako 
ustavno djelovanje za financijalnu sa­
mostalnost, makar Magjarima izdavao 
hrvatsku obalu i more hrvatsko, ma­
kar dizao nove magjarske škole i po­
dupirao magjarizaciju sve, sve je 

to ništa, kad je ustav tu, kada su 
Pribićevići i Wilderi u — sedlu. Pa 
Nikolićev barunat! A jedan aten­
tat mcgao bi dignut u zrak i bogate 
fondove patrijaršijske, i takav atentat 
bio bi atentat na ustav, na sam narod, 
jer bi Pribićevićima i Popovićima od­
nio jasle...! 

Mora da u tom hrvatskom na­
rodu teče sve med i mlijeko, kada 
je „Pokret" sakupio toliko nabora na 
čelu i toliko zgražanja iztočio u osu-
djivanju atentata. I bit će da je tako, 
bit će da je hrvatski narod sretan, 
kad Pribićevići i drugovi drže oku­
pirane sve položaje, a zato i brnjicu 
u delegacijama. Izplati se dakle i šu-
titi, izplati se i zaboravit kadšto na 
obranu svesrbskih interesa, izplati se 
i poštedit Aehrenthala sa napadaja 
radi Prohaske, radi Albanije, radi 
orientalnih željeznica. Glavno je imat 
sve položaje, to u Banovini to u 
Bosni to u Dalmaciji. Revolucionarni 
radikal Drinković razume to i može 
da u to ime sa Svetozarom, sa Du­
šanom, sa Aladarom pije bratimstvo. 

Dobro je gdjekada zaboraviti i 
na Barčićevo „rusko kopito" i na 
onaj njegov znameniti garibaldinski 
poklik sa predsjedničtva hrv. sabora 
„fora lo stranier!" A i toliko po „na­
prednima" pobijano načelo „svaka 
vlast je od Boga" kadkada sretno 
dodje, i ona Božja „ne ubij!", pa je 
u interesu kadgod i „javnog poredka" 

da velo zaboravi pokrije i Juditu i 
Ester i Jezdru i ostale junakinje i 
junake biblijske. „Država sam ja!u 

— kaže Pribićević i njegova jeka 
Wilder — i zato jedino Jukić mogao 
je biti junak, mučenik, a vi, Dojčići 
i Schafferi, vi ste — zločinci ! 

ŠIBENIK, 3. lipnja. 
Novo zavaravanje Trumbić-Smo-

dlakine klike. Na Duhove imale su stranka 
Smodlakina i stranka Trumbićeva sastanak 
radi kooperacije. Zaključiše da će smodla-
kovci izpustit iz svog programa tačke pro­
tivne vjeri, a trumbićevci unijet će u svoj 
program fakultativni odkup kmetova sutje-
cajem iz javnih sredstava i ukinuće redovine 
i istodobno osiguranje uzdržavanja dušobri­
žnika po državi. Kada se postigne „sagla-
snost radnoga programa obiju stranaka", 
ustanovit će se i oblik ^kooperacije, ali će 
stranke svakako imati zajednički egzekutivni 
odbor i zajedničku organizaciju u pojedinim 
mjestima. 

Ovo sekcioniranje ipak neće imati 
uspjeha. Smrdež kadavera čuje se na 
daleko. 

Državopravni položaj Herceg-Bosne . 
U austrijskoj delegaciji izjavio je bosanski 
ministar dr. Bilinski med inim o v o : Budući 
je vlada uvidjela, da je zemlja usljed svega 
toga, što se je do sada poradilo u Bosni i 
Hercegovini i politički prilično dozrela, to 
se je pozvao na čelo vlade takodjer jedan 
Bošnjak. Što se tiče daijnje posljedice u 
tom pogledu, izjavljuje ministar, da se je u 
tom smislu riješilo i jezično pitanje. Izuzamši 
željeznice, svuda je službeni unutarnji jezik 
hrvatski ili srbski, a i kod samih željeznica, 
u koliko se to ne tiče prometa, imade se 
činovničtvo služiti ovim jezikom. Nedavno 
posjetio je i zemaljski odbor zastupnike 
obiju vlada zahtjevajući, da se uredi pitanje 
carinskog aversuma. Sa stanovišta zajedničke 
vlade izjavljeno je gospodi, da se to pitanje 
može uzeti u pretres tek nakon nove na­
godbe izmedju Austrije i Ugarske god. 1917. 
Druga točka, koju su gospoda bosansko-
hercegovačkog vijeća iznijela, bila je želja, 
da budu Bosna i Hercegovina zastupane u 
obim delegacijama. U tom pogledu imali 
smo konferencije sa oba ministra predsjed­
nika. U tim konferencijama došlo se je do 
konačnoga mišljenja, da se ovo pitanje ne 
može riješiti jednostavno tako, da svaka od 
delegacija primi po jedan stanoviti broj de­
legata iz Bosne i Hercegovine. Razlog tome 
bio je taj, što svaka od delegacija sačinjava 
jednu cjelinu, pa da bi time, što bi u jednoj 
i drugoj bili zastupani i delegati iz Bosne i 
Hercegovine, bio državopravni karakter ovih 
legislativnih zastupnika, ako ne narušen, a 
ono promijenjen, jer bi u delegaciju zašli 
elementi, koje mi doduše smatramo našom 
braćom, a koji po državopravnom položaju 
nemaju za sada ni u jednom ni u drugom 
tijelu mjesto. Usljed toga ova se teoretska 
diskusija o državopravnom pripadničtvu za 
sada odgodila, ali će se svakako time obje 
vlade pozabaviti, te će obje vlade, čim ovo 
pitanje budu dobro proučile, iznijeti svoje 
konkretne predloge. 

U pitanju dakle o državopravnom pri 
padničtvu Bosne i Hercegovine niti se je 
šta dogodilo, niti šta utanačilo. Zato se 
ipak ne može kazati, da mi držimo Bošnjake 
kao gradjane drugoga razreda, pa možemo 
kazati, da se njihovim željama ne ćemo ni 
kako oglušiti. 

Srbsko-hrvatska koalicija u Bosn i? 
Zagrebački „Srbobran" prima iz Sarajeva: 
Muslimani počinju se u novije doba sve 
više trzati iz svoje legendarne letargije. 
Riječ je o školstvu. Kako je poznato, Mu­
slimani su kroz skoro dva decenija bojko-
tovali vladine škole. Muslimani hoće sad, 
da sve propušteno nadoknade. Oni zahtije­
vaju od sabora i od vlade jednu novu, 
prema njima privilegovanu, školsku politiku. 
Ono, što su propustili do sada, imalo bi im 

se nadoknaditi tako, da se od sada grade 
škole samo u muslimanskim mjestima sve 
dotle, dok procenat njihovog iškolanog sta­
novništva ne dosegne onaj katoličkog i pra­
voslavnog. Protiv ovog zahtjeva digli su se 
i katolici i pravoslavni. 

Hrvati su držanjem muslimana u ovom 
pitanju vrlo nezadovoljni. Interesi se Hr­
vata na tom polju, kao i na svim drugima, 
pa i u agraru, potpuno slažu sa interesima 
Srba. Jedna srpsko-hrvatska politička ko­
operacija je na vidiku, i ako je nećemo vi­
djeti ostvarenu već ovih dana. Na strani 
Srba nema ništa, šta bi tom prirodnom 
procesu stajalo na putu. Kod Hrvata još su 
jaki klerikalno-ekskluzlvistički elementi, ali 
oni nijesu u većini, pa se dadu eliminirati. 

U agrarnom pitanju se sukobljuju mu­
slimani i Srbi, u školskom muslimani i ka­
tolici, a u svima se podudaraju i sastaju 
interesi Srba i Hrvata, Oni su identični, pa 
je kod svih naprednih srpskih i hrvatskih 
krugova, u očekivanju krize, dozrelo uvje­
renje, da je jedini izlaz iz vječitih trzavica 
i kriza jedna nova stranačko politička gru­
pacija, srpsko-hrvatska koalicija. 

Političke vijesti. 
Što hoće Rusija? Poziv pod oružje, 

u jesenskom roku, triju godišta ruske pri­
čuve na vojnu vježbu od šest nedjelja, iza­
zvao je u Evropi veliko čudo i svatko se 
pita, čemu t o ? Rumunjski poluslužbeni list 
,,L' Independence Romaine" veli, da se u 
ovim ruskim vojnim vježbama krije jedan 
veliki politički plan ruski, koji je spremljen 
radom ruske diplomacije u Carigradu, po ­
sjetom Talat-beja u Livadiji i Bukureštu, a 
bit će dovršen posjetom ruskog cara ru­
munjskom kralju. 

Prema toj kombinaciji Rusija i Ru­
munjska načinile su sa Turskom sporazum 
historijske važnosti. Turska je pristala da 
ruskim i rumunjskim ratnim brodovima otvori 
put kroz Dardanele i pusti ih u Sredozemno 
more. Predhodni pristanak Engleske je već 
dobiven. Evropa će tako biti stavljena 
pred gotov čin, jednako kao i 1871., kad 
je Rusija, poslije francusko-njemačkog rata, 
uhvatila zgodan čas da se riješi stega koje 
ioj je parižki ugovor od 1856. nametnuo na 
Crnom moru. 

Mobilizovana ruska vojska ima da 
bude podpora ovome činu protiv onih koji 
bi mu se usprotivili. Tako bi veliki napor 
koji Rusija kani učiniti bio odkupljen iz­
vršenjem njenog vjekovnog sna. Turska bi 
u naknadu od Rusije i Englezke dobila ga­
ranciju svog integriteta. 

Delegaci je , austrijska i ugarsko-hr-
vatska, bile su pri koncu svog rada pod 
dojmom alarmantnih vijesti iz Rusije. To je 
djelovalo, da su delegati skoro bez debate 
glasovali 750 milijuna za vojsku i morna­
ricu. 

Ruski car u Rumunjskoj. Definitivno 
je ustanovljeno da će ruski car stići u Co-
stanzu dne 14 ov. mj. 

Promjena ministarstva u Francu­
skoj . Jučer sastao se novi francuzki parla-
menat. Doumergue je predao ostavku ka­
bineta. Računa se, da će ministarstvo pre­
uzeti Viviani sa Bourgeoisom i Delcasseom 
ili Combes. Svakako novo ministarstvo ne 
bi se oslanjalo na ujedinjene socijaliste. 

Dogodjaji u Albaniji doniješe opet 
jednu novost. U Drač je stiglo već 800 
Malisora, podpuno za boj spravnih. Njihov 
vodja Bib Doda imao bi postat ministar 
unutarnjih posala. Vodje Malisora izjavljuju 
da će se dić 25.000 njihovih ljudi da brane 
samostalnu Albaniju i kralja. 

Pred Drač su nadalje stigle austrijske 
bojne ladje „Viribus unitis", ,,Zrinyi" i „Te-
getthoff". 

ština „Hrvatske Štedionice". Prisustvovalo 
joj preko tri četvrtine dioničara. Predsjedao 
je predsjednik g. zast. M. Klarić. Bilanc za 
prošlu godinu pročitao je gosp. S. Matulo-
vić. Isti je bio jednoglasno primljen i odo­
bren. Premda lani i predlani u svijetu 
radi balkanskog rata vladala velika novčana 
kriza, ipak je ovaj zavod sretno prošao. 
Čisti dobitak iznosio je 3.700 K, te je dana 
dividenda od 6 po sto. 

Iz nadzornog odbora izstupiše gg. N. 
Alačević, I. Malić i V. Polako, ali su bili 
jednoglasno ponovno potvrdjeni. Za revi­
zore izabrana su gg. L. Rismondo, Ž. Ala­
čević i A. Mihaljević. 

Na lijepom uspjehu ovog našeg nov­
čanog zavoda zahvalit je gg. Mati Klancu, 
Iv. pl. Ivaniševiću i K. Babicu. 

U Americi nema pos la . 
Hrvatskoj vladi stižu danomice iz 

Amerike listovi pojedinih izseljenika, u koji­
ma se ovi tuže na nestašicu rada, a potvr-
djuju to i povratnici, koji se, ne našavši 
zarade, u velikom broju a u bijednom stanju 
svojim kućama vraćaju. Naš konzulat u 
Pittsburghu razpitao se je kod svih onih 
poduzeća i tvornica, koje većinom zapo-
sluju radnike iz austro-ugarske monarkije, o 
radnim prilikama, pak se je uvjerio, da 
nema izgleda, da bi za vrijeme proljetnih i 
ljetnih mjeseci prilike na bolje krenuti mo­
gle. Jednako javljaju i sve radničke novine, 
što u Americi izlaze. Imade na hiljade i hi­
ljade radnika, koji su već po nekoliko mje­
seci bez zarade; zaposlen je samo jedan 
dio onih radnika, koji su već kroz više go­
dina u kojem poduzeću namješteni. Tvor­
nice rade jedva sa polovinom radnih sila. 
pa stoga novi radnici nemaju baš nikako-
vog izgleda, da bi mogli naći zarade. 

Hrvatska vlada pozvala je sve kotar­
ske oblasti, da smjesta svrsi shodnim na­
činom i po više puta u odgovarajućim raz­
macima svestrano proglasiti dadu, da je u 
Sjevernoj Americi obćeniti zastoj rada, i da 
će izseljenici odlazkom na zaradu u preko­
morske zemlje, u mjesto da svoje stanje 
poboljšaju, zapasti u najveću bijedu. 

Naši dopisi. 

Gospodarstvo. 
Hrvatska Štedionica u Makarskoj. 

Pišu nam iz Makarske: Dne 31 svib­
nja obdržavana je glavna godišnja skup-

Sinj, 2 lipnja. 
(Prvi izstup Cetinsko-pravaške glazbe). 

— Od nazad četri godine, pod vodstvom 
0 . Metoda Vezilića, zasnovana je Kon­
gregacija Čudotvorne Sinjske Gospe. Ista 
je posve lijepo, skladno i mnogobrojno uz­
napredovala. Njezin zasnovatelj 0 . Vezilić, 
eda se ovo djelo što većma proširi i u o-
duševljenosti podrži, zasnovao je društvenu 
težačku glasbu. Za učenje iste, nazad neko­
liko mjeseci prijavilo se je 20 učenika, sve 
od motike, blanje i čekića, koji odlučnom 
voljom domogoše se cilja. Na 1. lipnja za 
prvi put pokazaše se javnosti. Na 7 i p6 
sati iz samostanskoga dvora, praćeni od 
svih članova kongregacije i mnogobrojnoga 
naroda, uputiše se k crkvici Gospinoj na 
staroj tvrdjavi, predvodjeni zastavom istoga 
družtva sa dvije hrvatske trobojnice. U 
crkvici bijaše odslužena sv. misa od O. 
Vezilića, preko koje svi su glasbari primili 
sv. pričest, uz mnoge druge težake i varo-
šane. Nakon sv. mise uzslijedio je govor i 
blagoslov glazbila i glazbara i tad svečano 
odzvoniše svoju himnu u čast čudotvorne 
sinjske Gospe. Uz veliko oduševljenje na­
roda i pucanje mužara, krenuše u varoš, 
kroz koju prolazeći glavnim ulicama uda­
rahu krasne koračnice, a pred obćinskim 
domom se zaustaviše odzvonivši „Lijepa 
naša domovina". Toliko se bijaše zgrnulo 
naroda da je povorka jedva mogla slo­
bodno prolaziti. 

Dovršivši obhod vratiše se u dvor 
samostana, gdje su od stotina crvenkapa 
dočekani urnebesnim „živili težački glazbari". 
0 . Kotaraš prisutnom narodu stavi na srce 
ovo vele znamenito djelo njihovih sinova, i 
da čuvaju cetinsko-pravašku glazbu kao 
svoj amanet, jer ono su njihovih ljubimci 



koji prodičiše crvenkapu. Oslovi zatim glaz­
bare, potaknu ih da odlučno ustraju u za­
početom djelu, i pozvao sve prisutne da 
im uskllknu presrčani: „Živilil" 1 glazbari i 
njihov vodja O, Vezillć i učitelj glazbe Ći-
velka urnebesno i presrčano bijahu po ­
zdravljeni. 

Istup Cetinske glazbe bijaše pozdra­
vljen u ranu zoru pucanjem mužara sa tvr-
djave. narodu navještujuć preradostni d o -
gadjaj, a sagovi i hrvatski barjaci vijahu se 
na općinskom domu i na svim pravaškim 
kućama. 

Istup težačke glazbe, za amošnju pra­
vašku stranku, od velikoga je zamašaja, te 
očito kaže, da pravaška stranka nije za­
spala, već da svedjerno stoji budno na ju­
načkim nogama, da i unaprijeda ko i do­
sada bere izborne pobjede na uhar vjere i 
domovine. 

0 . Veziliću, učitelju Civelki i mladim 
vitezovim težačkim glazbarima svesrdna če­
stitanja i harnost od pravaške stranke, uz 
vapaj : ustrajnošću nepokolebivom napredl 
Bog je s vama i vaša pokroviteljica čudo­
tvorna Sinjska Gospa! 

Me tkov i ć , 31 svibnja. 
(Komesarijat u općini). — Pred mje­

sec dana po prilici gosp. Grgur Andreis u 
svojstvu komesara preuzeo je upravu ob-
ćine. Mjesec dana nije ništa prama 20 go­
dina natezanja i pašovanja, a ipak gosp. 
Andreis — bez pretjerivanja — više je u-
činio reda i koristi kroz ovo malo dana 
nego autonomna uprava Harlović e comp. 
za prošlih 10 godina. 

Žalostno je da se komesarijatu mora 
izricati pohvala i priznanje, ali pošto su 
fakti tu, treba priznavati, dapače je i od 
koristi ovako javno, nek svijet vidi, kome 
upravu svog imetka povjerava. 

Priznati valja, da ovaj put komesa­
rijatu nije bilo mjesta radi čega je posta­
vljen, ali bio je potrebit zbog reda i uprave, 
što se na nijedan način nije moglo postići, 
osim pravednim komesarijatom. 

Pa, naš komesarijat nije kao što je 
bio onaj u Hrvatskoj pod Cuvajem i dru­
žinom, jer mi ne uzdišemo za slobodom i 
ne zgražamo se nad nepravdom već se ve­
selimo nad pravicom i uzornim radom gosp. 
Andreisa. 

Pravičnost gosp. Andreisa neide u tek 
gospodi iz bivše uprave, ali uzalud im sve 
intrige: gosp. Andreis će izvesti svoje osno­
ve, pa kad jednom bude i ukinut komesa­
rijat, nek ne misle da će im ponovno u-
prava u ruke zapasti. 

Vječni slijepac počeo je nazirati, a ne­
pravda mu je rastrgala navlaku vida. — 
Metkovčanin. 

Domaće vijesti. 
J u g o s l a v e n s k i o m l a d i n c i p r o t i h r v . 

d j a c i m a u Beču . Ovo dana sastalo se u 
Beču 1.600 strijelaca djaka iz srednjih škola. 
Pošli su i naši iz Dalmacije da učestvuju u 
natjecanju. Jugoslavenski omladinci obasuše 
ovu našu srednjoškolsku mladež i njihove 
profesore jajima, jer da nisu smjeli prisu­
stvovati onom natjecanju. Po umovanju 
jugoslavenskih omladinaca, naši srednjo­
školci imali su rebelirat se proti profesorima 
i proti školskim vlastima. 

Bilo bi vrijeme, da se naša javnost 
malo ozbiljnije pozabavi pitanjem odgoja 
srednjoškolske mladeži. Neki nesavjestni 
elementi povlače našu mladež, u vrijeme 
kada bi se imela posvetiti nauci, u politički 
vrtlog, „Pokret" veli, da je omladinu s jedne 
strane zahvatio val nćndredjene nacionalne 
svijesti, s druge strane manija športa. Ali 
„Pokret" zaboravlja, da je to djelo pokre-
taštva. Red je ogradit najmladje od tako 
pogubnog uštrcaja. 

M a g j a r i z a c i j a h r v . p r i m o r j a . Agra-
mer Tagblatt bavi se pitanjem parobrodar­
skog družtva „Ungaro-Americana", što ga 
magjarska vlada namjerava ustrojiti za pre-
voz hrvatskih izseljenika u Ameriku. To bi 
družtvo imalo monopol prevoza za Ugarsku 
i Hrvatsku, te bi se sagradilo oko osam ve­
likih izseljeničkih parobroda. Za gradnju tih 
parobroda upotrebit će magjarska vlada bez 
sumnje radnike samo Magjare, usljed česa 
će se na primorju podignuti magjarske ko­
lonije, sa magjarskim školama, a samo dru­
žtvo postalo bi, poput željeznica, privatnim 
poduzećem ug. države, koje bi, pored svoje 
prometne svrhe, tjeralo i magjarizaciju. „T." 
upozoruje na to, te veli da bi sve stranke 
imale u saboru od vlade zatražiti u tom 
pitanju razjašnjenja, a sam sabor bi imao 
poduzeti nuždne korake, da Hrvatsku očuva 
od novih povreda i novih stradanja. 

P r o r a č u n B a n o v i n e z a g o d i n u 
1914,—15., kako je predložen saboru, iz-
kazuje sveukupnu potrebu sa 34,295.895 K, 

od čega ide na sabor 224.800 K, na bana 
81.600 K; na unutarnju upravu 13,254.274 
K, na nastavu 8,667.090 K, na pravosudje 
7,829.772 K i narodno gospodarstvo 4,238.359 
K. Za pokriće daje unutarnji odjel 402.158 
K, nastava 828.760 K, pravosudje 155.000 
K, narodno gospodarstvo 409.977 K i tan­
genta 32,500.000 K. 

B o s a n s k i s a b o r će se sastati 6. juna, 
uoči pravoslavnih Duhova. Stigla je vijest, 
da je jezična osnova sankcionirana, ali da 
će tek kašnje biti publikovana. Agrarna 
osnova očekuje se za par dana zajedno sa 
osnovom novog proračuna. Prije toga bit 
će zakon za podizanje poljoprivrede usvo­
jen bez sumnje onako, kako ga je vlada 
sastavila, dočim će kod zakonske osnove 
0 mjeri i baltaliku doći do novih trvenja 
sa muslimanima. Da ne bi ovaj zakon sme­
tao riješavanju agrarne osnove, to će biti 
odgodjen i za sada neće doći još na 
glasanje. 

Kakvi su Sp l j ećan i . Pišu nam iz 
Spljeta: U ponedjeljak popodne prije kiše 
igrao je nogometni klub „Hajduk" na voj­
ničkom vježbalištu utakmicu s Nijemcima iz 
Graza. Izmed gostova sjedio je na odličnom 
mjestu presv. biskup dr. Ante Gjivoje. S li­
jeve strane sjedio je urednik „Zastave" Oskar 
Tartaglia, s desne njegov brat dr. Ivo, ure­
dnik glavni „Slobode" i inače obćinski pri-
sjednik. To nam je milo, da i demokrati 
javno ipak poštivaju katoličke biskupe. Nu 
ovom prigodom nam pada na pamet, kako 
su radi poznatog izstupa talijanaša u pro­
cesiji sv. Duje baš ta dva lista grmila protiv 
presv. b. dra. Gjivoje. Ovime su sebe demo­
krati krasno razkrinkali, da je „Hrv. Misao" 
imala pravo, što je onda prikazala demo­
krate u Spljetu kao šeprtlje. Vrijeme vam 
je dalo pravo, pak će doći brzo čas, da će 
1 s Talijanima pod ruku. Vidjesmo, gdje se 
savijao oko presv. Gjivoje i dr. Bude An-
gjelinović i nagovarao presvijetlog Gj., neka 
stupi kao član „Hajduka". Milota je vidjeti 
Budu, kako ne boluje na „ukočenosti šije". 
(Zastava). 

B o r b a z a n a u t i č k u š k o l u . Iz Ma­
karske pr imamo: Skoro u „Riječkim Novi­
nama" bio je odavle lijepi dopis, u kome 
se temeljito dokazuje potreba pomorske 
škole u ovome gradu. Makarska je naravno 
središte cijelog predjela oko Cetine i Ne­
retve te bližih otoka, dakle pučanstva od 
preko 120.000 duša, a prijeti joj velika po­
gibelj da bude trgovački upropašćena kad 
bude dogotovljen željeznički spoj Aržano-
Split te sva trgovina grada sa zagorskom 
stranom, koja iznosi do 40 karova dnevno, 
uništena. Ali i još gori udarac sprema se 
Makarskoj od druge željezničke pruge, koja 
će, osobito radi strategičnih svrha, domalo 
biti gotova, a to je transversalna željeznička 
pruga Split-Metković. Radi svega ovoga 
vlada bi morala dati Makarskoj prije nego 
ijednom drugom mjestu u pokrajini nau­
tičku školu. 

Neka se slobodno nautička škola dade 
i Orebfću, pošto ono ubavo mjesto s obli­
žnjim selima dalo je mnogo pomorskih ka­
petana, ali neka se u Orebić premjesti nau­
tička škola iz Dubrovnika. Nije pravedno ni 
svrsi shodno da u južnoj Dalmaciji budu tri 
nautičke škole, a u sjevernoj i srednjoj 
nijedna. 

Pri koncu reći ćemo, a svaki iole 
pravedan čovjek potvrdit će, da nije pra­
vedno, da sve srednje škole, zavodi i va­
žnije ustanove budu koncentrirane u 4 ili 5 
glavnih mjesta, a druga da propadaju. Pred 
jedno 40 godina imali smo ovdje tečaj za 
učiteljice, koji je, pod upravom velevrijedne 
i još živuće ravnateljice gdje Ruže Pović i 
nedavno preminule vrle Marije Riboli, krasno 
uspijevao. Imao se tada i ženski preparandij 
osnovati, ali usljed moćnih upliva nekih du-
brovčana i pok. F. Danila, koji se bojao da 
bi preparandij u Makarskoj bio pod upli­
vom blagopokojnog Don Mije Pavlinovića, 
i to je Makarskoj uskraćeno i dano Dubro­
vniku, i ako ambijenat ovdješnji bio bi zavod 
unapredio. 

B u l i m b a š i ć s k o r o z a g l a v i o . Prošle 
nedjelje je imao Bulimbašić da u Zagrebu 
pokaže svoje vratolomne lijetove, te je u 
subotu pokušao jedan lijet pred svojim pri­
jateljima na športskom trkalištu. U 4 i pol 
sata digao se Bulimbašić u visinu od 50 
metara, ali je najednom aeroplan počeo 
svom brzinom da pada prema zemlji. Bu­
limbašić je izletio iz aeroplana i pao na 
zemlju. Aeroplan se sav razmrskao. Družtvo 
je za spašavanje odmah priskočilo Bulim-
bašiću u pomoć te ga odvezlo u bolnicu, 
gdje su mu odmah povili rane, koje su 
srećom bile lake. 

Nesreća se dogodila poradi vjetra, 
koji se sa zemlje diže prema gore, te je 
zahvatio stroj još prije manevriranja. Bu­
limbašić je opazio opasnost te je zaustavio 
stroj, jer bi se inače bila dogodila eks­
plozija. 

Bulimbašić se doskora iz bolnice p o ­
vratio, pa kad je vidio, da mu je stroj 
uništen, proplakao je. Načelnik ga je Ho-
ljac nastojao utješiti. Počeli su odmah 
s kolektama, da uzmogne kupiti novi stroj. 
Bulimbašić je radi ove nesreće ostao 
bez ičega. 

U t r š ć a n s k o j p o r o t i S lovenc i u v e ­
ć in i . Za sadanje porotno zasjedanje u Trstu, 
koje je započelo u utorak dne 2. ov. mj., 
nalazi se izmedju 36 porotnika 24 Slovenca. 

K o t a r s k a G o s p o d a r s k a Z a d r u g a u 
P r v i ć - L u c i . Namjestničtvo, u sporazumu 
sa Zemaljskim Odborom, dozvolilo je da 
se u Prvić-Luci osnuje Kotarska Gospo­
darska Zadruga. 

C r n e o s p i c e n a „ M o n a r c h u " . Na 
školskom ratnom brodu „Monarch", koji se 
nalazio na putovanju, pojavile se crne ospice. 
Brod je doplovio u Pulu. 

Grad i okolica. 
Iz K r e š i m i r o v a S o k o l a . Sutra (če­

tvrtak) u 8 sati večer prijava čete u dvo­
rištu g. Pere Škarice u Varošu. Zdravo! 

T r i s t o g o d i š n j i c a Mar i j ine K o n g r e ­
g a c i j e . U ponedjeljak, drugi dan Duhova, 
svetkovala se u ovom gradu, nastojanjem 
našeg presv. biskupa, na što svečaniji na­
čin, tristogodišnjica ustanovljenja Kongre­
gacije Marijine u Dalmaciji, koja postoji 
ovdje od dvije godine te broji već lijepi 
broj članova i članica. U stolnoj bazilici 
obavio je cijelu službu Božju presv. biskup, 
naime čitao je sv. Misu, preko koje pjevale 
su, praćene orguljama, učenice gradjanske 
škole; svi su zatim pristupili na sv. Pričest, 
a bilo ih je blizu stotinjak iz svih mjestnih 
škola. Iza sv. Mise držao je sa propovje­
daonice prigodni govor preč. kanonik G. 
Tambača, za kojim je bilo izloženo Sveto-
tajstvo te pjevan Tebe Boga hvalimo, na 
posljedku udijeli presvijetli blagosov sa 
presv. Sakramentom. Kada je služba bila 
dovršena, stupi pred presv. biskupa preko 
20 novih članica da budu primljene u Kon­
gregaciju Marijinu, nad kojima presv. izmoli 
dotičnu molitvu i udijeli im znak Kongre­
gacije. 

Cijela služba Božja, u sebi posve ga­
nutljiva, ispala je izvrstno i u najboljem 
redu. Uzorno ponašanje Kongregacionista 
jednog i drugog spola pobudilo je udivljenje 
u svakome, njihovo uzorno ponašanje obma-
milo je svačije srce. 

Poslije podne u 7 i po bila je skromna 
ali veličanstvena zabava sa pjevanjem, go­
vorom, udaranjem tamburica i deklamova-
njem. Sve je bilo izvedeno u skroz reli­
gioznom duhu, te se moglo slobodno ob-
državati i u jednoj prostranijoj Crkvi, jer je 
pristupilo osim mladeži i njihovih roditelja 
i još drugog otmenog svijeta da nije bilo 
moguće svima naći mjesta; mnogi su bili 
zadovoljni slušati s vrata, a neki su se vra­
tili natrag. 

Koliko ih je prisustvovalo zabavi, koju 
je i sam presv. biskup Luka Pappafava ho-
tio da počasti, svi su se u tome našli složni 
da je ispala baš divno, svak se je najla-
skavije izrazio. 

Ne ćemo da hvalimo pojedince te se 
istakli u namjenjenoj im ulozi, jer ne ćemo 
da pravimo iznimke, uvjereni, da svi zaslu­
žuju hvalu i priznanje. Aplauz obćinstva 
neka im je zato najboljim svjedočanstvom. 

Ističemo da su neki od roditelja i do 
suza bili ganuti. U jednu riječ, sve je bilo 
lijepo, sve krasno, i želimo da se produci­
raju iznova što prije, što će mnogo koristno 
djelovati na naše dobro gradjanstvo. 

Nama je posve drago da sve ovo 
možemo istaknuti, jer smo uvijek bili uvje­
reni da samo vjersko naobraženje u stanju 
nam je dati omladinu zdravu, koja će svojim 
znanjem i dobrotom dostignuti ono, što, 
ne bude nikada uspjelo modernim vikačima 
i noćnim deračima. Prosvjetom k slobodi! 
Napred dakle uz geslo sve za Boga i Hr­
vatsku ! 

Sv. P o t v r d u dijelio je presv. biskup 
na duhovski ponedjeljak u Stolnoj Bazilici. 

S v i b a n j s k a p o b o ž n o s t zaključena je 
svečano u nedjelju rasvjetom i Tebe Boga 
hvalimo. U Stolnoj Bazilici zaključnu sve­
čanost držao je presv. biskup. Ljetos je 
svibanjska pobožnost slavljena još većim 
sjajem, a uzveličavaše je skladno i dirljivo 
pjevanje. U Stolnoj Bazilici pjevahu učenice 
gradjanske Škole i tečaja za usavršivanje 
pod ravnanjem maestra Zuliani, u crkvi sv. 
Frane učenice gradske pučke škole pod 
ravnanjem učitelja g. K. Novaka, u župskoj 
pak crkvi u Varošu učenice gradjanske i 
pučke škole pod ravnanjem mnp. o. Bože 
Miloševića. Svaku večer crkve pune bogo-
ljubnog svijeta. 

R a d i d u h o v s k i h b l a g d a n a izlazi da­
nas list na po arka. 

T r e ć i rod i t e l j sk i s a s t a n a k obdržavat 
će se u nedjelju 7. ov. mj. u 51/» popodne 
u gradjanskoj školi. Preč. don Niko Plan-
čić, vjeroučitelj, predavat će o „Roditeljskim 
suzama i o njihovom izvoru". 

Vjenčanje . Na duhovski ponedjeljak 
vjenčao se ovdje g. Ivan Radić s odličnom 
gospodjicom Ivkom Ercegović-Grba, oboje 
iz Rogoznice. Sretno! 

P r o m e t u š i b e n s k o j luc i . U mje­
secu svibnju izmedju ostalih izvezoše: 
«Esemplare" za Alžir 1150 tona drvlja; 
„Ampelea" 500 tona celuloze i 526 tona 
drva za Napulj ; «Concordia" 175 tona drva 
za Belmonte ; „Marco Polo" 220 tona ugljena 
za Nogaro ; „Fram" 800 tona ugljena za 
Rijeku; „Luigia" 520 tona ugljena za Tržić ; 
„Vettor Pisan" 370 tona ugljena i 52 tona 
cianamida za Tržić. 

Izkrcaše : „Motto Verderame" 400 tona 
sumpora iz Likate ; „Lovstakken" 4090 tona 
ugljena iz Svansea ; „Fedora" 1115 tona 
ugljena iz Rotterdama. 

T u r i s t i . U nedjelju je stigao iz Zadra 
englezki yacht „Fantome", vlastnik mu A. E. 
Guiunes, kapetan H. E. Frogbrook, sa 6 
putnika i 20 momčadi. Nosi 133 tona. U 
ponedjeljak proslijedio je za Split. 

f J o s i p S u c h o m e l , knjigoveža, pre­
minuo je dne 31. svibnja nakon kratke bo­
lesti u 33.-oj godini, a na 2. ov. mj. po ­
kopan. Pred kratko vrijeme umrla mu je 
supruga. Ostavio je dvoje neobskrbljene 
malodobne djece. Vječni mu pokoj ! 

D j e č a k p o d k o l i m a . Na 30. ov. mj. 
oko 6 sati večer vozio je Krste Krnić iz 
Konjevrata naglo i nesmotreno svoja dvo-
prežna kola državnom cestom od pazara 
put poljane. U trku najurio je na šestgo-
dišnjeg Franu Jurasa Jerina, tako da su 
konji dječaka na tle bacili. Slučaju je za­
hvaliti, da dječak nije ostao mrtav. 

OD 1. LIPNJA iznajmljuje s e s o b a 
s p o k u ć s t v o m n a na j l j epšem p o l o ž a j u 
Š i r o k e u l i ce . P o s e b n i u l a z . Upi t i n a 
u r e d n i č t v o l i s t a . 

Užasna katastrofa 
„Kraljice Irske". 

Prve vijesti, protuslovne i nejasne, 
dale su samo naslućivati, da se radi o ne­
sreći koja premašuje katastrofu „Titanica". 
Nesreća se dogodila dne 29 svibnja u 2 
sata u jutro na ušću rijeku Sv. Lovrijenac 
150 milja daleko od Kvebeka u Kanadi. 

„Empress of Ireland", krasan paro­
brod družtva „Canadian Pacific", u gustoj 
magli nabasao je na tovarni parobrod „Stor-
stad". Ovaj je udario u bok „Empressa". 
Jedno 15 minuta kasnije „Empress" je iz­
ginuo u morskoj dubini. Na brodu je b i lo : 
87 putnika I, 153 drugog, 715 trećeg ra­
zreda i 437 momčadi, ukupno 1387. Spa­
silo s e : 18 putnika I, 131 drugog i trećeg 
i 206 momčadi, to jest 355, te je prama 
tome poginulo 1032. Još na vrijeme paro­
brod je bio u stanju brzojaviti za pomoć, 
tako da je za jedan sat pomoć stigla, ali 
već bijaše kasno. „Storstad" stigao je ka­
snije u Montreal, znatno oštećen. 

Prama izjavi kapetana potonulog pa­
robroda Kendala,, koji se spasio, krivnja je 
na „Storstadu", koji nije poslušao njegove 
signale. 

Povedena je odmah sudbena iztraga. 
Kapetan Kendal obtužuje još častnike i 
momčad „Storstada", da nisu ništa učinili 
za spašavanje. Na zahtjev družtva „Cana­
dian Pacific", „Storstad" bio je sudbeno 
zaplijenjen. 

Potonuli parobrod nalazi se u dubini 
od 29 metara. S njim je potonulo više mi­
lijuna srebra. Ukupna šteta za samo družtvo 
premašuje 10 milijuna kruna. 

L o n d o n , 3 lipnja. „Canadian Pacifik" 
objavljuje statistiku spašenih. Medju njima 
je samo 21 iz Austro-Ugarska. Imena spa­
šenih još nisu objelodanjena. 

B R Z O J A V I 
„HRVATSKE MISLI". 

POMILOVANJE RADIĆA. 
ZAGREB, 3 lipnja. Službeno se de-

mentira vijest o pomilovanju Stipice Radića. 
SLOM KARLOVAČKE ŠTEDIONICE. 

KARLOVAC, 3 lipnja. Ovdje je na 
Duhove obdržavana skupština radi sloma 
Štedionice. Gubitak konstatiran je na 7 i po 
milijuna. Traži se od ulagatelja da dadu 
popust od 50 po sto. 

DFMISIJA PAŠIĆA. 
BEOGRAD, 3 lipnja. Usljed neprilika 

sa strane opozicije Pašić je predao demi­
siju čitave vlade. Kralj demisije nije pri­
hvatio. 

SRBIJA PRIPREMA. 
BEOGRAD, 3 lipnja. Usljed dogodjaja 

u Albaniji opazit je po Srbiji velike pri­
preme. Srbija kani prvom zgodnom prili­
kom izvojevat izlaz na Jadran, priznat mu i 
onako od londonske konferencije. 

U ALBANIJI. 
BEČ, 3 lipnja. Muslimanski ustaše 

prodiru dalje te su osvojili Kavaiu i Elba-
san. Marširaju prama Beratu. 

Katolički Arbanasi u sjevernoj Albaniji 
okupljaju se dalje pod oružje. 

Sudbina princa Wieda vrlo je dvoj­
bena. Vjerojatno će princ odstupiti. 

TURSKA I GRČKA BLIŽAJU SE ? 
CARIGRAD, 3 lipnja. Ministar unutar­

njih posala Talaat beg izjavljuje, da je po­
sredovanjem Rumunjske došlo do srdačnih 
odnošaja medju Turskom i Grčkom. Pitanje 
otoka riješit će se mirno. 

Javna zahvala. 
Prigodom smrti naše neprežaljene 

FRANE 
primili smo s mnogo strana izkaze sućuti. 
Duboka harnost naša svim onima koji su 
poslali vijence ili duplijere, te bilo kako 
sudjelovali u našoj boli. Posebice pak za­
hvaljujemo vrijednim onim gospodjicama 
koje odpratiše milu pokojnicu na vječni po­
činak. Svima od srca hvala i od Boga plaća. 

Š ibenik , 3. lipnja 1914. 

Ante Va tavuk , otac 
za obitelj i rodbinu. 

O B J A V A . 
Daje se na javno znanje, da bi 

se pokretne stvari prezadužene trgo­
vačke firme K. Giovanizio prodale u 
cjelini dobrom nudiocu. 

Stvari su popisane u zapisniku 
od dana 26, 27 i 28 ožujka t. g. 
S III 1/14 c. k. Okružnog kao trgo­
vačkog suda u Šibeniku i procijenjene 
su na Kr. 537094. 

Ako ko želi, da ih kupi, nek u-
čini pismenu ponudu, i nek je preda 
potpisanom najdalje do dana 6 lipnja 
t. g. U ponudi treba da bude izjava, 
da će cijena biti isplaćena gotovinom. 

Slobodno je nudiocima, da pre­
gledaju zapisnik o procijeni ili u sudu 
u satovim uredovnim, ili u kancelariji 
potpisanog od 8—1, 4—8 sati. Do 
potrebe moći će se pregledati i sami 
espap. 

Dodana 15 lipnja odbor vjerov­
nika stvoriće odluku o načinu pro­
daje espapa, a do tog vremena sva­
kog nudioca veže njegova ponuda. 

U Šibeniku, 26 maja 1914. 
Advokat 

dr. Nikola Subotić 
upravitelj stječajne mase. 

W N a z n a n j e o n i m a , koji s e b e 
ili d jecu n a ž ivo t o s i g u r a t i že le . 
P r i j e n e g o s e o s igu ra ju kod tudjih 
z a v o d a , n e k a d a d u p r v e n s t v o na ­
š e m jed inom d o m a ć e m z a v o d u 

„ C R O A T I A " 
koji i m a r a z n e c ien ike uz povol jne 
u v j e t e ; r a z j a šn j en j a i upu te r a d o 
:-: da j e Z a s t u p s t v o 

KOPANI & MILKOVIĆ 
. . ZADAR :: DALMACIJA. 

Z a v o d t a k o d j e r p r e u z i m a os igu­
r a n j a p r o t i p o ž a r u . 


